
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(Citta Metropolitana di Palermo) 

 

 

SETTORE TECNICO 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  Tel. 0921558229 - Fax 0921.762007 

PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 
E-Mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
Sito Web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

           
 

 

 DETERMINA N° 122     DEL 18/04/2019  

 

 

DETERMINAZIONE CAPO SETTORE  
SERVIZIO URBANISTICA – AMBIENTE 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

Impegno di spesa per Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento rifiuti e per 
Servizio di conferimento rifiuti biodegradabili presso impianto di compostaggio 
relativamente al periodo (gennaio-giugno 2019) da espletarsi a cura della Società 

AMA “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Servizio Urbanistica/Ambiente propone al Responsabile del Settore 
Tecnico la seguente proposta di determina. 

  
Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione n°8/Rif del 11/12/2018 che continua 

disciplinare speciali forme di gestione dei rifiuti nel Territorio della Regione Siciliana 
per il periodo dal 1° dicembre 2018 al 31 maggio 2019. 
Vista la nota del 26/02/2019, Prot. n° 644, acquisita da questo Ente in pari data con 

la quale la Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. ha trasmesso il Piano Finanziario 
anno 2019 comprendente l’IVA, le Spese Generali di Amministrazione, i Costi di 

conferimento in discarica previsionali di € 25.000,00 oltre IVA al 10% nonché quelli 
relativi al conferimento presso l’impianto di compostaggio, previsionali di                         
€ 34.000,00 oltre IVA al 10%. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 25/03/2019 con la quale è stato 
approvato lo schema di Contratto per la disciplina della fase transitoria della gestione 

del servizio rifiuti con durata decorrente dal 1° gennaio al 31 dicembre 2019, con 
allegato il Piano Operativo di Gestione Comunale comprensivo del Piano Finanziario da 
cui si evince che i Costi previsionali di conferimento in discarica e quelli relativi al 

conferimento presso l’impianto di compostaggio sono gli stessi di quelli sopra indicati. 
Considerato che in data 08/04/2019 è stato sottoscritto e firmato dalle parti 

interessate, tra questo Comune Socio, la Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. e 
la Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in Liquidazione il succitato Contratto di 
servizio. 

Considerate le succiate previsioni economiche si provvederà con successivi atti 
gestionali a distinguere l'impegno di spesa per il pagamento delle fatture emesse 

distintamente dalle due predette Società. 
Visto l’articolo 3 (Liquidazione e pagamento delle fatture) del medesimo contratto il 
quale dispone che riguardo al servizio di spazzamento, raccolta differenziata e non, 

trasporto e recupero dei rifiuti le relative fatture sono emesse dalla Società AMA – 
“Rifiuto è Risorsa” Scarl e pagate alla stessa Società da questo Comune e dispone 

inoltre che riguardo al servizio di conferimento rifiuti solidi urbani (non differenziati) in 
discarica le relative fatture sono emesse dalla Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in 
Liquidazione e pagate alla stessa Società da questo Comune. 

Ritenuto necessario impegnare per l’espletamento del Servizio di Igiene Urbana di cui 
al succitato Contratto, relativamente al periodo (gennaio - giugno 2019), l’importo 

complessivo previsto di € 220.161,00 IVA al 10% inclusa, così distinto: 
a) in quanto ad € 202.161,00 IVA al 10%, importo previsto per far fronte al Servizio di 

raccolta, trasporto e spazzamento rifiuti; 

b) in quanto ad € 18.000,00 IVA al 10%, importo previsto per far fronte al Servizio di  
conferimento rifiuti biodegradabili presso l’impianto di compostaggio; 

Ritenuto: 
- che il Servizio in argomento rientra tra quelli indispensabili ed indifferibili e che un 

eventuale mancato suo espletamento comporterebbe disservizio ed emergenze 

igienico sanitarie per la cittadinanza; 
- necessario pertanto impegnare sul pertinente capitolo del vigente Bilancio comunale 

l’importo di € 220.161,00 IVA al 10% inclusa. 
Per quanto sopra riportato. 

PROPONE 

 

1. Di assumere l’impegno di spesa per l’importo di € 220.161,00 IVA al 10% inclusa 
per l’espletamento del Servizio di Igiene Urbana di cui al succitato Contratto, 

relativamente al periodo (gennaio - giugno 2019), e nello specifico per far fronte al 
Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento rifiuti nonché per far fronte al Servizio 



di conferimento rifiuti biodegradabili presso l’impianto di compostaggio, da 
espletarsi a cura della Società AMA “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l., avvalendosi  del 

capitolo di spesa n° 29342  “Prestazione di servizi - Servizio smaltimento rifiuti – 

Servizi” del Bilancio 2019/2021 - Esercizio 2019, Cod. 09.03 – 1.03.02.15.005, che 

presenta sufficiente disponibilità; 
2. Di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria per non arrecare danno certo e grave 

all’Ente, essendo in gestione provvisoria ai sensi dall’art. 163 del D. L.vo n° 

267/2000; 
 

 Castellana Sicula, lì, 18/04/2019       
          UTC/L-Gen. 
                                                    Il Resp.le  del Servizio urbanistica 
                                                                  Geom. Sandro Faillaci 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Ambiente, che 
assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 

 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge 
n° 30/2000. 

 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento 

comunale di contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 
23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili dei settori e dei servizi. 

 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei 
responsabili dei settore o dei servizi, con rilievo esterno. 

 Visto il vigente bilancio comunale. 
 Vista la determinazione sindacale n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione incarichi di 

posizione anche del Settore Tecnico. 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare e fare propria la proposta di determinazione che precede redatta dal 
Responsabile del Procedimento; 

2. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

3. La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

b) è pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
c) è inserita nel sistema informatico “gestione documenti” tenuto presso questo Ente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 
 

 
 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 5, della 

legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 
Addì, _____________       Il Responsabile del Servizio Economico-finanziario 

                                            __________________________ 

 
Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 
 ______ 

 

€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______  

 

€__________ 

 

 
 


